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 Αγαπητέ συνάδελφε,

Μια επιτυχημένη εκδήλωση τείνει να εξελιχθεί σε θεσμό, όχι μόνο όταν ικανοποιεί το 
ακροατήριο, αλλά και όταν συνεισφέρει σε ενδιαφέρον, σε γνώση, σε πρόοδο και σε 
εξέλιξη της επιστήμης. Η Συνεχιζόμενη Παιδιατρική Ενημέρωση του έτους 2014-2015, 
όντως σημείωσε μεγάλη επιτυχία, γιατί κάλυψε πολλά από τα τρέχοντα παιδιατρικά θέματα 
και με ομιλίες, που όχι μόνο προσέφεραν νέους επιστημονικούς ορίζοντες σε πολλές πτυ-
χές της Παιδιατρικής επιστήμης, αλλά το κυριότερο επέτρεψαν την διαδραστική συμμετοχή 
ομιλητών και ακροατηρίου.

Συνεπώς, ήταν απολύτως δικαιολογημένη η πρόταση, την οποία και υλοποιούμε για το 
έτος 2015-2016, να καλύπτουν οι ομιλίες 2 ώρες αντί μίας (13:00-15:00) και αντί 
άπαξ του μηνός οι συγκεντρώσεις να γίνονται δύο φορές κάθε μήνα. Σκοπός είναι κάθε 
20λεπτη ομιλία να ακολουθείται από τουλάχιστον 15-20 λεπτών συζήτηση, ερωτοαπο-
κρίσεις, κριτική από το ακροατήριο και εξαγωγή συμπερασμάτων. Σε μερικές περιπτώσεις 
μάλιστα θα πρέπει οι ομιλίες να οδηγούν σε κλινικούς σχεδιασμούς, ήτοι σε πρωτόκολλα 
αντιμετώπισης των νόσων.

Με ιδιαίτερη χαρά επισυνάπτουμε το πρόγραμμα των ομιλιών για το 2015-2016 και 
σας προσκαλούμε τις καθορισμένες ημερομηνίες, την πρώτη και την τρίτη Πέμπτη του 
μηνός, 13:00-15:00, να τιμήσετε με την παρουσία σας το Πρόγραμμα Συνεχιζόμενης 
Παιδιατρικής Ενημέρωσης του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών στην αίθουσα  συνεδριά-
σεων του Κτιρίου Ε’, Διστόμου 3 Μαρούσι. Η ενεργός παρουσία και η συμμετοχή σας θα 
είναι σημαντική για εμάς, αλλά και θα συντελέσει στο υψηλό επιστημονικό επίπεδο που 
προσδοκούμε.

Με εκτίμηση,

Χρήστος Σπ. Μπαρτσόκας

Ομότιμος Καθηγητής Παιδιατρικής 
Σύμβουλος Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών
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Πρόγραμμα

Η μετάβαση της ελληνικής ιατρικής στον αραβικό κόσμο 

Χρήστος Μπαρτσόκας

Τα προβλήματα υγείας των παιδιών της Τανζανίας
Άγης Τερζίδης

Πέμπτη 3 Δεκεμβρίου 2015 				    13:00 -15:00

Εφηβιατρική, μία νέα “παιδιατρική” ειδικότητα
Ελισάβετ Ανδρή

Έγκαιρη διάγνωση αναπτυξιακών προβλημάτων από τον παιδίατρο
Σοφία Βγενοπούλου

Πέμπτη 17 Δεκεμβρίου 2015 			   13:00 -15:00

Η οργάνωση της Νοσοκομειακής Παιδιατρικής στην Ελλάδα: 
ΠΑΡΕΛΘΟΝ, ΠΑΡΟΝ και ΜΕΛΛΟΝ
Χρήστος Μπαρτσόκας - Χρύσα Μπακούλα - Διαγόρας Ζαργάνης

Συντονιστής: Ομότιμος Kαθηγητής Παιδιατρικής, Χρήστος Σπ. Μπαρτσόκας

Πέμπτη 19 Νοεμβρίου 2015 				   13:00 -15:00
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Διάγνωση και θεραπευτική αντιμετώπιση του παιδικού γλαυκώματος
Νίκος Ματθαίου

Παιδοοφθαλμολογία: Τι πρέπει να γνωρίζει ο παιδίατρος;
Σταμάτης Γκατζώνης

Πέμπτη 7 Ιανουαρίου 2016 				    13:00 -15:00

Αινιγματικά  εξανθήματα
Ηλέκτρα Χανιώτη

Αλλεργική ρινίτιδα και αλλεργική κνίδωση: Nεώτερες εξελίξεις
Ιωάννης Μωυσίδης

Το Σπάνιο Νόσημα και η σημασία του
Μαργαρίτα Μαρκούρη

Σπάνια καρδιολογικά νοσήματα
Σοφία Κουλούρη

Πέμπτη 21 Ιανουαρίου 2016 			   13:00 -15:00

Πέμπτη 4 Φεβρουαρίου 2016 			   13:00 -15:00
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Οι επιπλοκές των ρινοπαρραρινοκολπίτιδων. 
Συντηρητική ή χειρουργική αντιμετώπιση 

Εμμανουήλ Κουδουμνάκης

Νεότερες απόψεις στην Λαρρυγγομαλακία
Ιωάννης Χριστόπουλος

Πέμπτη 17 Μαρτίου 2016 				    13:00 -15:00

Η παχυσαρκία ως νόσος στα παιδιά
Γεώργιος Αντωνογιώργος

Aντιμετώπιση της παιδιακής παχυσαρκίας: Μέθοδοι βελτίωσης των 
διατροφικών συνηθειών και αύξησης της φυσικής δραστηριότητας
Ιωάννης Χρύσου

Πέμπτη 3 Μαρτίου 2016 				    13:00 -15:00

Η βιταμίνη D και η σημασία της
Δημήτρης Παπαδημητρίου

Κλινικοεργαστηριακή προσέγγιση στη διάγνωση των μεταβολικών 
νοσημάτων
Αμπάς Καντρέ - Ευάγγελος Παπακωνσταντίνου

Πέμπτη 18 Φεβρουαρίου 2016 			   13:00 -15:00
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Η πρόγνωση της εγκεφαλικής πάρεσης και τα γνωσιακά προβλήματα 
των παιδιών με αυτή
Αλεξάνδρα Κλημεντοπούλου - Μηνάς Καπετανάκης

Πέμπτη 7 Απριλίου 2016 				    13:00 -15:00

Η παρακολούθηση της κυστεοουρητηρικής παλινδρόμησης: από το έμβρυο 
στη χειρουργική διόρθωση
Γεώργιος Ζουπάνος

Χειρουργικές παθήσεις έξω γεννητικών οργάνων. 
Συνήθης τακτική στο ιατρείο
Νικόλαος Μπαλτογιάννης

Πέμπτη 5 Μαΐου 2016 					    13:00 -15:00
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Δερματίτιδα γεννητικής περιοχής και συστηματικά νοσήματα
Αλέξης Αλεξόπουλος

Οι πιο συχνές λοιμώξεις του δέρματος στην παιδική ηλικία
Άννα Παγούνη

Συχνές παιδοχειρουργικές παθήσεις
Μάριος Μαραγκάκης

Κοιλιακό άλγος: είναι σκωληκοειδίτιδα ή μήπως κάτι άλλο;
Γεώργιος Σπυρίδης

Πέμπτη 19 Μαΐου 2016 				    13:00 -15:00

Πέμπτη 2 Ιουνίου 2016 				    13:00 -15:00
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Ευρετήριο Ομιλητών
     ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ                    ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1. 	 Αλεξόπουλος Αλέξης 	 Παιδίατρος - Μετεκπαιδευθείς στη Δερματολογία Παίδων, 		
		  Επιστημονικός Συνεργάτης του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 
2. 	 Ανδρή Ελισάβετ 	 Παιδίατρος Εφηβικής Ιατρικής, Διδάκτωρ Ιατρικής 			 
		  Πανεπιστημίου Αθηνών, Επιστημονική Υπεύθυνη του Τμήματος 
		  Εφηβικής Ιατρικής του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών	 	
3. 	 Αντωνογιώργος Γεώργιος 	 Παιδίατρος Β́  Παιδιατρικής Κλινικής 
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
4.	 Βγενοπούλου Σοφία 	 Παιδοψυχίατρος, Επιστημονική Υπεύθυνη Τμήματος Ψυχολογικής 		
		  Υποστήριξης για το παιδί & την οικογένεια 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
5.	 Γκατζώνης Σταμάτης  	 Οφθαλμίατρος Παίδων, Διευθυντής Οφθαλμολογικής Κλινικής 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
6. 	 Ζαργάνης Διαγόρας  	 Παιδίατρος, Διευθυντής Β́  Παιδιατρικής Κλινικής 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
7. 	 Ζουπάνος Γεώργιος  	 Χειρουργός Παιδοουρολόγος, Διευθυντής Oυρολογικού Τμήματος 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
8. 	 Καντρέ Αμπάς	 Παιδίατρος - Παιδοδιαβητολόγος
		  Επιστημονικός Συνεργάτης Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
9. 	 Καπετανάκης Μηνάς 	 Παιδονευρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
10.	Κλημεντοπούλου Αλεξάνδρα 	 Παιδίατρος Αναπτυξιολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
11.	Κουδουμνάκης Εμμανουήλ 	 ΩΡΛ Παίδων, Διευθυντής Ά  ΩΡΛ Κλινικής 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
12. Κουλούρη Σοφία  	 Παιδοκαρδιολόγος, Επιστημονικά υπεύθυνη 
		  του Παιδοκαρδιολογικού τμήματος του Παιδιατρικού Κέντρου 
		  Αθηνών και του Μαιευτηρίου ΓΑΙΑ του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών
13.	Μαραγκάκης Μάριος  	 Παιδοχειρουργός Διευθυντής Παιδοχειρουργικής Κλινικής 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών και του Μαιευτηρίου ΓΑΙΑ 
		  του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών 	
14.	Μαρκούρη Μαργαρίτα 	 Υποδιευθύντρια Β́  Παιδιατρικής Κλινικής 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
15. Ματθαίου Νίκος 	 Διευθυντής Τμήματος Γλαυκώματος Ενηλίκων & Παίδων
		  του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
16. 	Μπακούλα Χρύσα  	 Ομότιμη Καθηγήτρια Παιδιατρικής ΕΚΠΑ, Σύμβουλος 
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών
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     ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ                   ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

17. Μπαλτογιάννης Νικόλαος  	 Διευθυντής Παιδοχειρουργικής Κλινικής
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
18. 	Μπαρτσόκας Χρήστος 	 Ομότιμος Καθηγητής Παιδιατρικής, Σύμβουλος 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών
19. 	Μωυσίδης Ιωάννης  	 Παιδίατρος Αλλεργιολόγος / Κλινικός Ανοσολόγος Παίδων 
		  και Ενηλίκων. Συνεργάτης του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
20.	Παπαδημητρίου Δημήτρης 	 Παιδοενδοκρινολόγος, Διευθυντής του Τμήματος Παιδιατρικής -
	  	 Εφηβικής Ενδοκρινολογίας και Διαβήτη 
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
21.	Παπακωνσταντίνου Ευάγγελος	 Βιοχημικός Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
22.	Παγούνη Άννα	 Δερματολόγος Ενηλίκων και Παίδων, Επιστημονικός 		
		  Συνεργάτης Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
23.	Σπυρίδης Γεώργιος  	 Παιδοχειρουργός, Διευθυντής Παιδοχειρουργικής Κλινικής 	
		  του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών και του Μαιευτηρίου ΓΑΙΑ 
		  του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών 	
24. 	Τερζίδης Άγης 	 Αναπληρωτής Διευθυντής Β΄ Παιδιατρικής Κλινικής, 
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
25.	Χανιώτη Ηλέκτρα	 Παιδίατρος Β́  Παιδιατρικής Κλινικής 
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών 	
26.	Χριστόπουλος Ιωάννης 	 ΩΡΛ Παίδων, Διευθυντής Β́  ΩΡΛ Κλινικής του Παιδιατρικού 
		  Κέντρου Αθηνών. 	
27.	Χρύσου Ιωάννης	 Κλινικός Διατροφολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης 		
		  Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών - 
		  Τμήμα Πρόληψης Παιδικής και Εφηβικής Παχυσαρκίας 	
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  www.facebook.com/AthensMedicalGroup   www.twitter.com/IatrikoAthinon   www.youtube.com/IatrikoAthinon

Πληροφορίες στη Διεύθυνση Επιχειρησιακής Ανάπτυξης
T 210 6862519,  F 210 6862765,  Ε r.mpirzamani@iatriko.gr

Διστόμου 5 - 7, 151 25 Μαρούσι
T 210 6198100, 210 6862397, F 210 6198555, Ε info@iatriko.gr

www.iatrikokentro.gr


